EX LIBRO DECIMO QVINTO

CAP. I.

Oleam Theophrastus celeberrimus è Græcorum autori-
bus.) Moderatius Plinius, Theophrastus è celeb-
rimis Græcorū autribus. M. Seruius T. F. & Edilis curu-
lis.) Antiqua scriptura, M. Seius L. F. Certè Seruius,
præno

Annotationes.

prænomē est, non nomē. Nec desiderare rāstros, aut falces vllam, aut curam,) Elegans vetus: Nec desiderare rāstros, aut falces, vllāmve curam. ¶ Cap. i i i. Has enim ocyssimē occupat astas, quia sunt tenerrime, & amurca cogit decidere.) Vera lectio: Has enim ocyssimē occupatas, quia sunt tenerrimæ amurca cogit decidere. Cum omni hora oleum decrescat.) Lege, Omni mora. ¶ Cap. v. Quā earum in his locis optimam esse dicant.) Veteres codices: Quam earum finitimus locis o.e.d. Nec erat opus mutare. ¶ Cap. vi. Præterea conchas & plumbeas cortinas aere vitiari.) Vitiata lectio est: restituimus iuxta fidem archæ typorum sic: Præterea in conchas & plumbeas cortinas ære vitiari. Refertur enim ad Decapulandū, quod præcessit. ¶ Cap. vi i. Suis herbis componunt inter Cappadociam & Seleuciam, quod Seleucinum vocant.) Vera lectio vetus, Inter Cappadociam & Galatiam quod Selgiticum vocant. Idem erratum deprehendimus & castigauimus lib. 23. cap. 4. scribendo sic: Selgiticum neruis vtile diximus. Epice fit, quod picinum appellant.) Lege, Pissinum, non Picinum, vt sit Græca vox. ¶ Cap. x i. Præcoccia verò mystea.) Scribo, Præcoci, referendo ad proximè præcedens Prouentu. Estruthis odoratissima.) Lege A struthis, id est, post struthaea, ¶ Cap. xiiii. Tamen peculiare nomen dedit.) Lege addendo: His tamen peculiare. His s.lanatis, quorum mentio præcessit. A conditione castrati semenis, quæ spadonia appellant. Belgemela à foliis. folium enim unum, aliquando & geminum erumpit è latere medio.) Mira verò denominatio à gemino folio Belgemela. Sed cur potius à gemino, cùm sèpius vnicum erumpat? Antiqua exemplaria aliter habent: Quæ spadonia appellant Belgæ Melofoliis folium vnum, aliquando & geminum, erumpit. Mirum autem videri non debet, si Belgæ spadonia vocabant Romano, & non Gallico vocabulo, vt qui prouinciales id temporis essent: apud quos ipse Plinius aliquandiu vixit: vnde hoc pomum in eius notitiam venit. vrbani aliqui non admundum notum. Melofolium verò dictio est ex Græca ac Latina composita, quasi μηλόφυλλον.

¶ Cap. x v. Reliquorum nomina aliter ill alijs locis appellantur.) Scribe addendo, Aliter in aliis atque aliis loc. a. Conduntur verò pyra, vt vuæ, ac totidem modis, non aliter quam in cadiis. Præterea quæ in pomis proprietas pyris quoque vini. Similiter iis ægris medentes in escâ dant.) Vera lectio: Conduntur verò pyra, vt vuæ, ac totidem modis, nec aliud in cadiis, præterquam pruna. Pomis proprietas pyrisque vini: similiterque in ægris medentes cauent.

¶ Cap. xvi i. Eandem pomis vino subigunt.) Melius, Vino subigunt. Oleo aspergi in ore, vt de palmis diximus.) Hoc nusquam dictum est: sed particula Vt, redundant. Mox legendum, De palmis diximus, vt sit trāitus ad reliqua. Ac si dicat, Nisi inter peregrinas arbores de palmis dictum esset, potuisse hic inter secundas mēcas de earum fructu dici. nunc de fiscis proximè dicendum. ¶ Cap. xviii i. Ad nos ex aliis transiere gentibus Chalcidice, quarū plura genera siquidem & Lydiæ quæ sunt purpureæ & mamillanae similitudinem mammarum habent.) Legendum ex fide veterum exemplariorum, Ad nos ex aliis transiere gentibus, Chalcide, Chio quarum plura genera siquidem & Lydiæ, quæ sunt purpureæ, & mamillanae, similitudinem earum habent. Alioqui Plinius omiserat Chias, Roma non incelestres, & Martiali in primis aīatas. Nam Alexandrina eniores. Candicans terina, cognomine delicata.) Eadem exemplaria veram etiam nunc lectionem retinent, Nam Alexandrina ē nigris est, candicante

rima, cognomine delicate. Alioqui non bene cohæret, quod mox subsequitur, Nigra & Rhodia est. Tanto proprius Carthaginem pomo Cato admonuit.) Elegans vetus lectio, Tanto proprius Carthaginem pomo Cato admonuit. ¶ Cap. xix. Ergo culices partim fraudati alimento in matrē, hoc est, patri eius tabe, ex qua nati ad cognatam volant.) Antiquior lectio melior, Ergo culices parit, hi frati dati alimento in matrē, putri eius tabe, ad cognatam volant. ¶ Cap. xx. Setania tamen maius pomum est.) Tamen superuacaneum est, natum ex proximis syllabis, tanie, nec ad sensum quicquam facit. ¶ Cap. xx i. Hæc obnoxia acri odore, nec suavitate incunda.) Cuinam obnoxia? Syncera lectio, Hæc obnoxia acori. Odore & suavitate rotunda præcellunt. cæteris vini sapor. Et rufatur capillus primum prodeuntibus nucleis.) Nuculis nō nucleis. ¶ Cap. xxii i. Molitara etiam præstant.) Vetus, Moluntur etiam, & præstant &c. ¶ Cap. xxv. Minus quinquennio est.) Satis Latinè dixerat Plinius, Minus quinquennium est, nec erat cur mutaretur. ¶ Cap. xxviii. Aliorum lignum ipsum in vsum & pomi vicem, vt grana myxis, quas in Ægypto gigni diximus.) Vetus lectio, Aliorum lignum ipsum in vsl & pomi vice, vt generi amygdalæ, quam in Ægypto gigni diximus. Dixit autē Plinius his verbis, Pomum longius pyro, inclusum amygdalæ putamine & corio, colore herbido. ¶ Cap. xxi x. Antequam piper reperiatur, illam obtinens vicem.) Illius obtinens vicem, legendum est. Plebæia, torrida, ac squalida.) Scribo, Retorrida: qua voce libenter utitur. Quin & virga anuli.) Lege, Virgei anuli. Papyrium Nasonem, non Nasonem, attestante Liuio.

¶ Cap. xxx. Et postea accessere genera eius. Hanc sylvestrem &c.) Quā hæc? Libri vetusti, Postea accessere genera: tinus, hanc sylvestrē &c. Alioqui male cohæret, Accessit & regia, nisi tinus præcedat. Folio criso ac breui, quæ inuenitur rara.) Lege, Inuētu rara. Preferenda vtique myro & olea est.) Vetus lectio, Preferenda ei vtroque olea.

EX LIBRO DECIMO SEXTO.

CAP. I.

Nauigantibus similes, cùm integrant aquæ circundata naufragis. Cùm verò recesserint, fugientes cùm mari pisces circa tuguria venantur.) Vera lectio, Nauigantibus similes, cùm integrant aquæ circundata, naufragis verò, cùm recesserint, fugientesque cum mari &c. Non pecudes hos habere, non laete ali, vt finitimos. Ne cum feris quidem dimicare contingit.) Melius, Non pecudem his habere, non laete ali, vt finitimos, ne cum feris quidem dimicare co. Potus non nisi ex imbre.) Legendum addendo, Potus iis, Et sequenti versu, Et ha gentes certè: Certè, superfluit.

¶ Cap. ii. Roborum vastitas intacta.) Et hic adde vnam dictionē, Æuis roborum vastitas intacta. ¶ Cap. iii i. Veluti pop. Rom. ipsa corona imposta.) Ipsi, non ipsa. Longum est, ex institutione operis. Vetus lectio, Nec instituti operis. Quique patriæ muros primus scandens, audentem irrumpere occidit. Quique ciuem maluit seruare, quam hostem occidere.) An non hæc inter se pugnant? sicut nec id aptè cohæret, quod mox subiicitur, Vtque eum locum, in quo sit actum, obtineret hostis eo die. O strenuè nauatam è depravatore operam, & cui nulla ex his, quæ hic memorantut, corona dignum sit præmium! Restituimus ex fide manu descriptorum hoc modo, Quæ sub ipso Ioue datur, cuique muros patria gaudens rumpit. Confert enim leges Romanas de ciuica, cum illa Græcorum de Hieronicis, hoc est sacrorum certaminum victoribus, in quorum honorem patria cuique

In Plinii naturalem Historiam

sua redeunti murorum partem diruebat, qua oppidum intraret: tanquam nihil opus esset mœnibus ciuitati, quæ tales viros gigneret. Mox subiiciuntur capita legum, Ciuem seruare, Hostem occidere, Utque cum locum, in quo sit actum, hostis obtineat eo die.

¶ Cap.v. Nec non & in copia frugum. Veteres codices: Nec non & inopia frugum. Distinguimus ergo proprietatem naturam, & ubi res coget, etiam Gracis nominibus utendum.) Utendum, superfluit. nam omnia referuntur ad verbum Distinguimus. ¶ Cap.vi. Continentur hispido calyce, per genera plus minus complectente.) Scribe addendo, Plus minus cutem complectente, cutem glandis scilicet. ¶ Cap.vii. Gignunt & alia ramorum eius pilulas corpori, non pediculo, adhaerentes.) Legendum, Gignunt & aliae ramorum eius pilulas, corpore, non pediculo adh. Item circa finem capitum: Et in folio rubente aquosos nucleos candicantes. non Rubentes, quod nescio quis ad pilulas præcedentes referendum putauit.

¶ Cap.viii. Granum hoc, primoque seu species frutices paruos aquifoliae ilicis, quisquiliū vocant.) Syncera lectio: Primoque seu scapus fruticis paruae aquifoliae ilicis: cuius culium vocant. Est enim Hispanum vocabulum, non Romanum: & cuscuiatum videtur olim dictum, quod nunc depravatē scarlatum. Signum hoc eius, quod in tenebris decerpitur.) Quo, non, Quod. Graeci cortices arborum appellant.) Vetus, Corticis arborem. ¶ Cap.xviii. Tingendi causa ad seruorum vestes.) Illic legitur, Ad servitorum vestes. ¶ Cap.xxii. Et apud nos vere palmæ à matre integræ decerpuntur: meliores enim sunt, quæ non diu nisi fuerint.) Integra lectio: Et apud nos ferè palmis à messe decerpuntur. ex his meliora, quæ se se non diuiserint. Loquitur de foliis. Decidua à populo quernaque.) Rectius, Decidua populea quernaque. ¶ Cap.xxv. Cæteræ vere concepto.) Vetus lectio: Cæteræ vere cæpturo. Sic fit, ut dum prima cacumina impelluntur, se cutis operiat, geniculato incremento.) Et hic diuersa lectio, Ut prima cacumina impelli sequutis appareat. ¶ Cap.xxvi. Cedri, & iuniperus, & ilex, annae ferè habentur: nonus fructus in iis autumno penderit. Nostra exemplaria: Citrea, & iuniperus, & ilex, anniferæ habentur: nouisque fructus in his cum annotino penderit. ¶ Cap.xxix. Quoniam omnis infirmitas calo magis accidit.) Lege, Cælo magis obnoxia est. ¶ Cap.xxxi. Fastidio balsamum alibi nasci natura, quam in Syria, noluit ferre: nec non & palma nasci ubique, aut natam parere.) Si dixisset Alibi, quam in Iudea, verisimilius erat: neque enim in tota Syria nascitur aut illa alia eius parte, præterquam Iudea. Antiquior ac verior lectio hæc: Fastidit balsamum alibi nasci, Assyria malus alibi ferre: necnon & palma nasci ubique, aut nata parere. Cælum nullo modo quit flecti.) Quis, redundat. Mutari naturam in ipsis locis, atque in profundo valere.) Exemplaria vetera: Atque pro indiuiso valere. An in Lyciis frigidisque montibus nascitur.) Lege, At in Lyciis Phrygiisque m.n. ¶ Cap.xxvii. Durantque eius alia tecla.) Eius, non est quo referatur. Lego, Durantque axis. Sic suprà: Æuis roborum vastitas intacta. Et canori tibiae ipso educenda.) Melius: Et canere tibiae ipsæ docenda. Nec aliter est in emendatis exemplaribus.

¶ Cap.xxviii. Licet populi vitibus placeat, & cæcum ducant.) Lege, Et cæcuba edacent. Sequacis ad iuncturas lentitie.) Rectius, Ad vincenturas. Mollieribus vasis, quam vt è corio siant.) Vilioribus, non Mollieribus. Decidua salici fertilitas.) Legi debet: Cædua salici fertilitas. ¶ Cap. xxxviii. Ictus ab altero capite vel grauis sentiatur.) Atqui

magis conueniebat, Vel leuissimus. Legendum itaque, Vel graphij, non, Vel grauis. Est autem graphiū (vt vulgo etiam notum est) stylus ferreus, quo in ceratis tabellis, quicquid libuerit, exarare solemus. Fagi spectines trāversi in pulpa apud antiquos. Inde & vasis honos.) Distingue: Apud antiquos inde & vasis honos. ¶ Cap.xl.cxx. modij tunc lenti pro faburra ei fuere. Pudendum erratum, cùm tam modica faburra vix mediocre nauigio sufficiat, nedū illi visquead miraculum ingenti. ἀλλὰ τοιούτων οὐ φέρεντας πανταλεῖδη, modò sensus sit vtcunque Grammaticus. Vera lectio est. cxxm. modium lenti. Quas & ipsas esse modicas admodum miror. Modico, scilicet simulachro. Id miratur, quod alioqui iuncturæ ferè nullæ sint in grandibus simulachris. Nonne simulachrum Louis in arce è cupresso durat.) Veteres codices, simulachrum Veouis.

¶ Cap. liii. Et dulcior in Punicis.) Restituimus ex archetypis nostris, Et dulciori in Punicis. Sësus est, Quod dulciora poma, eò minus viuacem esse arborem. Decem arbores metiens.) Mittens, non Metiens. Quod notatur & in spina fullonia.) Scribo: Quod verò in spina fullonia: Pendet enim à præcedente verbo Gignatur. Edendi ratio atatis quadragenis diebus.) Rectius, Ea medendi ratio æstatis quadragenis diebus.

EX LIBRO DECIMO SEPTIMO.

CAP. III.

IN Aquilonem obseruare vites & arbores ponit suasere.) Lege, In Aquilonem obueras vites. ¶ Cap. iii. Sed idem solum vbiunque arduum opere, difficile cultu, bonis suis acrius penè pascit, quam vitiis. Affligit agricolam & carbunculus terra quæ ita vocatur. Emendari vitem hac terra putatur. Longe emendatior, ac planior vetus lectio: id quod vel absque commonstratore cuius Latinè scienti perspicuum esse potest. Est autem hæc: Sed idem solum vbiunque arduum opere, difficile cultu, bonis suis acrius penè, quam vitiis posset, affligit agricolam. Et carbunculus, terra quæ ita vocatur, emendari vite macra putatur. Hæc lectio bellè quadrat & ad præcedentia, & ad sequentia. Item vites aduri, quod non antea, Thracia sensit ad moto Hebro.) Nostra exemplaria verius, Ænos sensit. Campos Rosea dixit Itali. e sumen esse. Rosea scribendum, ut est in veteribus. Virg. Et Rosea rura Velini.

¶ Cap. viii. Harenacea vtuntur, si aliqua non sit: in viginosis verticibus, & si alia sit, ubi hos gentium solos nouimus &c.) Emendatior lectio: Harenacea vtuntur, si aliena non sit: in viginosis verò, & si alia sit. Vbiros gentium solos nouimus, & reliqua. Vbi Germanica gens erat, sed in Gallicam ripam à Romanis traducta, quo loco nunc est celeberrima Agrippinensis Colonia. ¶ Cap. x. Amygdale in argilla molli meridiem spectanti seri iubentur.) Amygdala legi debet, iubet, non iubentur. Præcedit enim proximo versu Mago, cuius hoc est præceptū. Ac mox eodem versu, Gaudere & dura: non, Gaudere eas in dura. Quo in genere & cùm parui sunt, auelluntur.) Veteri codices magno consensu habent, Et cum perna sua auelluntur, & ita melius cohæret cum hisque sequuntur. Namque & huic principio eligi solum refert.) Melius, Nanche ad principium e.s.r. Non omittendum naturæ miraculum, ex tam paruo gigni arbores.) Magis placet vetus lectio, Non omittendo naturæ miraculo. Sic enim sèpe Plinius loquitur. ¶ Cap. xi. Cato, si locus aquosus sit, inquit, latas pedes ternos: in faucibus imisque palmum & pedem.) Restituimus mutata distinctione sic: Latos pedes ternos in faucibus, imosque palmum & pedem. In faucibus, id est, summa sui parte. Imosq. id est, ima sui parte.

Cato

Annotationes.

Cato crassorem quinque digitis non omisit. Idem ait, attinere meridianam cali partem signari in cortice.) Scribo, & distinguo, Cato crassorem quinque digitis. Non omisisset idem, si attineret, &c. Cato referri debet ad præcedens verbum, Præcipiunt. Et Non omisisset, eleganti eclipsi dictum est, acsi dicat, ideo à Catone omissum præceptum hoc, quia nullius sit momenti. ¶ Cap. x i i. Illam inscitiam pudendam esse conueniet, & adultas interfese lucrati iusto plus.) Pudenda sanè inscritia locum hunc depravatum apparet, cùm in antiquis voluminibus recte legatur, Adultas interlucare iusto plus. Interlucari autem arbores dicuntur, quoties adempta ramorum parte, quantum opacitati earum detrahitur, tantum luci accedit: vnde & Interlucare, dictum. ¶ Cap. x i i i. Né excutiatur in vento, ne cortex à ligno decidat alterutri.) Vetus lectio: Ne excuatur inuento, ne cortex à ligno decedat alterutri. Præcessit enim: Calami exacutio medullam ne nudet. ¶ Cap. x v. Atque ut gemmascere incipiens ligetur calamus.) Legendum pro Ligetur, Legatur. Ac mox: Ut inde potius distillaret mucor, vbi humor, pro Mucor legebatur. ¶ Cap. x v i i. Autumno a blaueato, & stercus adiicito.) Lege, Addito, non Adiicito, Sic enim Cato loqui solet. Ut eadem oliueta constent.) Integra lectio est: Ut æuis eadem oliueta constent. Sic suprà lib. 16. capite secundo, Æuis roborum vastitas intacta. Eiusdem capite 36. Durantque æuis tecta alta. Mirumque, quæ Pallas castigatori hanc mentem dederit, vt eam vocem vbique aut omitteret, aut deprauaret. Confessa enim de tempore serendi æquæ ratio est, vere & autumno. Id ex magna parte fieri decreuerit. Rectius in archetypis legitur, & distinguitur, hoc modo: Connexa enim de tempore serendi æquæ ratio est. Vere & autumno id magna ex parte fieri decreuerit. Ac mox, Natura totius, non, Potius. Ideo faciles corticum esse amplexus.) Illic habetur, Complexus.

¶ Cap. xx. Ideo nucibus potius, quam radice, p.c.i.) Scribo, potius, quam viuiradicibus.

¶ Cap. x x i. Et predictis velut armamentis vinearum.) Hæc verba, quæ nescio quis fini præcedentis perperam assuerat, huius capitinis initio adposuimus, melius hic cohaerentia. Id enim, cùm decisi, nec intorti trigemmes.) Lege, Idem cùm decisi. Paulò post pro in area, restituimus Marra. Oculorum exinde materia emicat cum aqua, trigesimo sexto mense viuiradix transfertur.) Scribo & distinguo, Oculorum inde materia emicat, cum qua x x x vi. mense v.t. Detraxere, hoc experimenta seminarij curaque. Sequitur vinearum ratio.) Distinguendum, Detraxere hoc experimenta. Seminarij curam sequitur v.r.

¶ Cap. x x i i. Sulco latitudo palæ est.) Lege addendo, sulco latitudo palæ satis est. Eodem versu, In quanque partem, non, Quancunque. Quæ ex his longiores fient, vt vites binas accipient. Ediuerso alia labuntur.) Antiqua lectio, Qui ex his longiores fient, vt vites binas accipient è diuerso, aluci vocabuntur. Intra biennium autem fructus.) Malui veterem lectioem: Interest autem biennium fructus, quod tardius in sato prouenit, quam in translato. Ideo utriusque fructum tardum, præterea retorridum & nodosum puluinosumque reddit incremento.) Alia lectio antiquior, in quam exemplaria consentiunt, sic habet: Id utrumque fructum tardum, præterea retorridum & nodosum reddit, pumilionum incremento. Operarum ista computatio est. In latifundijs vero legitima naturæ festinatio.) Vetus lectio: Ope-

rarum ista computatio est in latifundijs, non legitimata fest.

¶ Cap. x x i i i. Et ulmus detrunata & media inter ramorum scenna digeritur.) Legendum, In ramorum scenna. Meridianum Solem spectare palmites debent. Non male est in manu scriptis: spectare palmæ debent. Nam sequitur mox: Rami à projectu digitorum modo subrigi, nec de vitibus loquitur, sed de arborebus, quæ vitibus maritantur. Traduces Gallica cultura binis utrinque lateribus, si pedum quadrageno distent spatio, quaternis viceno, inter se obvij miscentur alliganturque uno conciliati, virgultorum comitatu obiter ligati quæ deficiant. Aut si breuitas non patiatur ipsorum, adalligato protenduntur in viduam arborem unco.) Repræsentabimus & hic veterem lectioem, quam veterem esse certè illi facile indicabunt, quibus id culturæ genus visu cognitum est, etiam hodie in ea Italiam parte frequens. Nam de Cisalpina Gallia loquitur. Est autem talis: Traduces Gallica cultura bini utrinque lateribus, si pes quadrageno distet spatio, quaterni si viceno, inter se miscentur alliganturque una conciliati, virgultorum comitatu obiter rigorati, quæ deficiant: aut si breuitas non patiatur ipsorum, adalligato protenduntur in viduam arborem unco. Sed quia vilitate redditum impendia exuperent.) Reditum, non Redditum. Vilitas enim de vino intelligi debet. Cariosaque tantum vitis partes incipientes marcescere deputando.) Antiqua scripture, Incipientes inarescer. Quoniam certa latera est facilis abscondere, quam detorquere, quod velis. Plagas in arborum tonsura supinare, velut calices faciendi.) Satis appareat deprauatorem hunc neque literaturam calluisse, nec agriculturam. Reponenda igitur ex vetustis exemplaribus incorrupta lectio, & hoc modo distinguendum: Quam detorquere, quod velis, plegas. In arborum tonsura supiniore velut calices faciendi, ne consistat humor.

¶ Cap. x x i i i. Itaque per hyemes celi rigorem probamus. Non enim solum infirmissimæ arbores gelu periclitantur, sed maxime.) Verior lectio, & cum proximè præcedentibus Plinij verbis melius cohærens, est hæc: Itaque per hyemes cæli rigorem probamus, non soli. Nec infirmissimæ arbores gelu periclitantur, sed maxime. Vnde partium adhibita societate, nominum quoque cum hominum miseriis.) Castigauimus ex fide manus descriptorum: Vnde partium debilitas, societate non minum quoque cum hominum miseriis. Idque aues corticis sono experiuntur.) Adde Caui. Aues caui corticis sono experiuntur. Quapropter & grando in iis causis intelligi debet, & carbunculatio, quod pruinamarum iniuria cuenit. Deest coniunctio, &c. Et pruinamarum iniuria cuenit. Sunt enim tria diuersa mala. Nascitur hoc malum tempore humido & lento.) Lege, Tepore humido. Quod arancum vocant.) Quod particulam scriba de suo adiecit. Legendum (araneum vocant) per parenthesin. Idem peccatum scribarum aliis locis, nec in hoc solo autore, deprehendere licet. Ibi autem & in reliquis partibus.) Malè detracta est coniunctio, cùm scriptum sit: Et ibi autem, & in reliquis partibus. Interreunt pleraque excisa stirpe.) Lego, Et sisca stirpe. Olfactrix enim intelligitur, & tangi eam odorë mirum in modum.) Vetus scripture mollius, Olfactatrix enim intelligitur, & tangi odore mirum in modum.

¶ Cap. x x v. Inter vitia arborum est & prodigijs locus.)

In Plinii naturalem Historiam

Et h̄c nescio quis tres primas huius capit̄is voces fini praecedentis assuerat. ¶ Cap. xxv i. *Autumno varia, & hoc est ex natura soli.* Scribo, Varia, & ex natura soli. *Cæterum maiore in parte orbis etiam pluia aut in omni aqua serì & arari non conuenit.* Antiqua lectio manu scriptorum voluminum: Etiam pluuias autumni aquas eriuari conuenit, quod sanc̄ aptius ad praecedentia de Hispanorum vindemiis verba quadrat. In Sulmonensi Italæ agro Fabiano.) Lege addendo, In Sulmonensi Italæ agro, pago Fabiano. Tanto magis si niues scateant. Quis vñquam vel vidit, vel legit niues scatere? Usque adeo nihil referre putant isti quem sermonem etiam facundissimis autoribus affingant. Scribi debet, Si niues iaceant.

¶ Cap. xxvii. Et ab ima parte circunforato defluens puita abstrahatur. Abstergatur, non abstrahatur. Similis stercoreatio. Gaudent ea, &c.) Melius, Similis simi ratio. Gaudent ea, & reliqua. Eo anno violenta, proximo dulcia futura.) Lege, Vinolēta. De Punicis loquitur. ¶ Cap. xxviii. Multi talpas amurcant.) Lege addendo, Multi & has, & talpas. Et has, scilicet formicas, quarum mentio proxime præcedit. Ultimo versu legendum: *Cuius rei rationem quoque eodem volumine tradidit.*

EX LIBRO DECIMO OCTAVO.

CAP. I.

Tenebris quoque & ipsarum noctium quieti inuidientium gemitu.) Nescio quis detraxit vnum verbum minime hoc loco superuacaneum. Legendum enim, Tenebris quoque suis, &c. ¶ Cap. iii. *Pilumni, qui pilum pistrinis inuenerunt.* Lego, Inuenerat. Est enim paternus casus Pilumni, sicut mox Pisonis. Et vnuſ tantum apud autores Latinos memoratur Pilumnus, qui ob hoc ipsum inuentum suum à priscais consecratus est. *Ludos boum causa celebrantes, Bupetios vocabant.*) Vetus scriptura, Bubetios. *Noxamve duplionemve decerni.*) Antiqui cod. Noxiāmve. & sic alibi quoque. *Marci quidem Cury post triumphos.*) Manius est verum prænomen huius Curij. Et quidem ut tradit Norbanus nudo.) In huius libri indice, vbi recenset Plinius quos autores sequuntur, nullus est Norbanus: & in manu scriptis exemplaribus tantum est: Et quidem, ut traditur, nudo. nulla omnino Norbani in hoc loco mentione. D. Syllanus sapientiae compositissime. Quos sequeremur præteximus in hoc volumine. Hæc duo verba, Sapientiae compositissime, neque aptè cohærent Syllano, & alioqui sunt deprauata. Incorrupta lectio est hæc: Sapientes vero complures, quos sequentes præteximus in hoc volumine. Aliquot, inquit, reges & duces scripserunt de agricultura, sapientes vero, id est, philosophi, complures. ¶ Cap. vi. *Nouissimus villam in Misenensi posuit C. Marius septies Consul sed peritia castra metandi, sicut comparatus ei in cæteris etiam Sylla Felix, quos cæcos fuisse dicere conuenit. Nec iuxta paludes ponendam esse, neque aduerso amne.*) Næ hic castigator magno conatu magnas rugas attulit. Nūc vide germanā lectionē: Sic ut comparatos ei cæteros etiam Sylla Felix cæcos fuisse diceret. Cæcos ideo, quod cum Marius nouissimus in Misenensi villam ædificaret, tamen commodissimo eam situ posuit, quem alij præoccupare neglexissent ob imperitiam eligendi. Id testimonium eò gravius fuit, quia ab inimico prolatum. Postea sequitur, Conuenit nec iuxta pal. &c. Non fraudabo magnitudine hac quoque sua Cn. Pompeium.) Vera lectio: Non fraudando magnitudine hac quoque sua Cn. Pompeio. Qua locutione per septimum casum cum s̄ape Plinius vñtatur, tamen castigatores ferè semper mutare eam ausi

sunt. *Omnium sententijs absolutus itaque est. Profecto opera non impensa cultura constat.*) Distinguendum aliter, hoc modo: Omnia sententiis absolutus. Itaque est profecto, opera non impensa cultura constat. *Fructeta igni optimè tolluntur.*) Lego frutecta. Sic enim à frutice frutetum denominatur, sicut à carice carectum. *Humidum agrum fossione concidi.*) Melius, Fossis concidi. *Fossas autem retusis locis apertas relinqui, in solutiore terra sepibus firmari, imbricibus ac supinis lateribus procumbere.*) Malè tractato loco succurrimus auxilio veterum codicum hoc modo: Fossas autem cretosis locis apertas relinqui, in solutiore terra sepibus firmari, ne procidant, aut supinis lateribus procumbere. Hęc lectio longè est planior. Cretosum enim solum opponit solutiōri, & pro natura terræ fossas alia atque alia latera habere debere præcipit. *Ora vtrinque lapidibus statuminari.*) Plenior antiqua lectio: Ora autem earum binis vtrinque lapidibus statuminari. ¶ Cap. vii. At communis quadrupedum hominumque usui lupinus.) Commune lupinum, neutro genere, legi debet. Sed nullum frumento ponderosius.) Lege: Sed nullum frumentum ponderosius est. nam Plinius milium quoque frumenti genus facit, vt ex quo tum panem rustica plebs conficeret, cum hodie in pulte sit eius usus, in panificio perraro. Et fortunatam Italianam frumento canescere candido.) Magis conuenit Canere, quam Canescere, inchoatiua forma: nec habent inchoatiuum vetera exemplaria. Sequenti versu, lege, *Peculiaris hodièque. Adiicit Sardum sex libras.*) Vetus lectio. Adiicit Sardum sex libras. quod verisimilius est, cum sequatur, Bœoticum totam libram addit. Porro Selibras, distributiue dixit. *Lex naturæ certa est in quocunque genere. Pani militari tercia portio ad grani pondus accedit. Sicut optimum esse frumentum quod in subactu congium aquæ capiat.*) Emendata lectio, Lex certa naturæ, vt in quocunque genere panis militari tercia portio ad grani pondus accedit, sicut optimum frumentum esse, quod in subactu congium aquæ capiat. *Quibusdam impermixtis, ut Cyprio & Alexandrino.*) Rectius, *Quibusdam in binis mixtis. In Bœotia & Africa genus.*) In Bœotia, non Bœotia. Seri non valet, nisi in secca & s.t.) Elegantius, Seri non vult. *Quod quadragesimo die, quo satum est, maturescit.*) Lege, Quād satum est. Proximo trimestri, quod est minimè ponderosum, tritico.) Scribo, Proximo è trimestri quodam minimè ponderoso tritico. Probatur autem leuitate, & leuore, atque ut recens sit. Iam & Catonis dicto, apud nos hordei farina ad medendum vtuntur.) Verior antiqua lectio, Atque ut recens sit, iam & Catoni dictum. Apud nos hordei farina & ad medendum vtuntur. Significat autem amyllum, tametsi rem exoticam, tamen iam tum ætate Catonis Romæ fuisse notum. Ignibus durato, ac postea emollito.) Molito, non Emollito. Ita sapientes agricolæ triticum cibarijs tantum ferunt.) Legendum, Itaque sapientes. *Quod in Hispania & Carthaginē Aprili mense collectum est.*) Lego, In Hispania Carthagine. Ea est Carthaginēsium colonia, ab aliquibus Noua, ab aliis Spartaria cognominata.

¶ Cap. viii. In Ægypto autem & Syria, Ciliciaque & Asia, ac Gracia parte peculiares.) Nec h̄c operæ pretium erat mutare veterem lectionem hanc, Ægypto autem, & Syria, Ciliciæq. & Asie, ac Græcie peculiares. Et mox, Ægyptus similaginem conficit è tritico suo, nequaquam Italæ parem. Scribo, Italice, Obsidianis famen describens.) Famen exprimens, est in emendatis codicibus. Pulte fritilla conficiuntur.) Legendum, Fitilla, attestante Arnobio, libro aduersus gentes septimo.

¶ Cap.

Annotationes.

¶ Cap. i x. Et cibarij tria,furfurum semodium.) Melius, Furfurumque semodius. ¶ Cap. x. Tritico nihil est fertilius: hoc enim natura ei attribuit.) Vetus lectio: Hoc ei natura tribuit. Sequenti versu est, Byzacio Africæ campo, non Byzantio. Triticum autem perfundi aqua multa iubet, postea euelli, deinde sole siccatum pilo repeti.) Euelli, hic male conuenit, vbi de pistinis sermo est. Magis placet, quod habent vetera exemplaria, Eualli, sicut paulò post iterum eodem verbo utitur Plinius. Et ipsa autem, inquit, quæ eualluntur, variam pistinarum rationem habent. Acus vocatur cum per se pinsitur spica. Eualli frumentum in telligo, dum repurgatur modò, non etiam frangitur. Id Basilienses moltores vernacula sua lingua renlen dicunt: quomodo alij vocent, nescio. ¶ Cap. x i. Cum fieret autem panis hordeaceus, eruilia aut cicerculæ admisitione fermentabatur.) Absurda lectio, restituenda ad verum sic: Eruilia aut cicerculæ farina ei præfermentabatur, hoc est, ex eruilia aut cicerculæ farina fermentum ei præparabatur. Vulgo vero nec sufferuere faciunt.) Lege, Sufferuefaciunt, composita dictione. Cum apud veteres pôderosissimo cuique, præcipuo tritico, salubritas prohibita sit.) Crassum hercule erratum, pro Ponderosissimo cuique tritico præcipua salubritas. A festinatione, ut spensi.) Imò, Speustici. Non pridem etiam è Parthis aduecti.) Lege, E Parthis inaeucto, aliâ oratio erit parum congrua. Durat sua Piceno in panis inuentione gratia, ex alicæ materia: cum nouem diebus macerata, decimo ad speciem tracta, & subacta vnde passa succo est. Ibi postea in furnis ollis indita que rumpantur ibi, torrent.) Admetiar & hic totidem verbis veterem lectionem: ea per se satis coarguet istam supposititiam. Eum nouem diebus macerant, decimo ad speciem tractæ subigunt vnde passa succo: postea in furnis, ollis inditum, quæ rumpantur ibi, torrent. Utitur tractæ vocabulo & Cato cap. 67. Galliæ setis equorum inuenere, Hispaniæ lino.) Scribe, Galli è setis, Hispani è lino. Sed inter hæc dicatur prima & alicæ ratio.) Melius manu descripti libri. Sed inter prima dicatur & alicæ ratio. Inter prima, sicut, In primis. In Campani tamen laudatissimus campus est montibus subiacens.) Lego, Laudatissima, & aliter distinguo: sicut Veronensi Pisanoque agro, in Campania tamen laudatissima. Deinde est nouæ orationis initium: Campus est subiacens montibus. Extatque D. Augusti decretum, quo anno ad vicena millia.) Scribe, Quo annua v.m. Alica adulterina sit maximè è zea.) Rectius, Alica adulterina fit, maximè quidem è zea. Ac mox legendum, Difficulter deterunt utriculos, non Conterunt.

¶ Caput xi i. Ob hoc Pythagorica sententia damnata: vel ut alij tradidere, quoniam mortuorum animæ sunt in ea.) Vetus lectio: Ob haec Pythagorica sententia damnata: ut alij tradidere, quoniam mortuorum animæ sunt in ea. Est enim arietino capiti simile, unde ita appellatur. Album, nigrumque est, & columbinum, quod alij venerium vocant, candidum, rotundum, leue. Arietino minus, quod religio peruvigiliis adhibet. Est & cicerculæ minutæ ciceris, inæquales angulos habens, veluti pisum.) Hæc partim sunt depravata, partim (quod non leuius est crimen) perperam distincta: quamobrem totam orationem retexam: Est enim arietino capiti simile, unde ita appellatur, album nigrumque: est & columbinum, quod alij venerium vocant, candidum, rotundum, leue, arietino minus, quod religio peruvigiliis adhibet. est & cicerculæ minutæ ciceris, inæqualis, angulosi, velut pisum. Silique rotunda ciceri, cæterisque leguminum longæ.) Que, redundant:

¶ Caput xii i. In transcurſu eas attigere nostri.) Scribo, Ea. Sunt enim rapa Plinio ubique neutri generis, sicut mox, Quadrupedes & fronde eorum gaudent, non Earum. Masculinum, femininumque.) Antiqua scriptura: Masculum foemininumque. Ac rursum aðs aðs, Rapam latiorem, pro eo quod recte erat: Rapa latiora. Quota Luna procedente hyeme nix prima ceciderit.) Scribendum, Præcedente.

¶ Cap. xiiii. Et unum hoc seritur non arata, vbi fuerit maxime sabulosa.) Incorrupta lectio: Seritur non arato: querit max. f. &c. ¶ Cap. x v. Degeneratque ex leguminibus cracca.) Lege: Degeneransque, nam & hæc pabulum est. Marris a solo radi.) Melius, Ad solum, quemadmodum dicimus, Ad viuum radi. Ac mox, Ita reliqua, non Itaque, Et paulò post, Deplere sanguinem, non Repellere. Sunt enim contraria, Deplere, & Replere.

¶ Caput xvii. Quippe cum Germania populi edant eam.) Melius, Serant eam. frumentum esse probat, quod cultura proueniat. ¶ Cap. x v i. At in Bacchis, Africa, Cyrene, omnia hæc superflua: quæ fecit indulgentia cæli.) Syncera lectio: Omnia hæc superuacua fecit indulgentia cæli. ¶ Cap. xxii. Ut mersis capitibus totis eas querant viribus.) Viribus, abundat. Satis est, Mersis capitibus totis, & attestantur antiqui codices. ¶ Cap. xxi i. Nisi hic male substrauisse pecori colonū appareat.) Integra lectio: Nisi hoc contingat, malè substrauisse pecori. col. app.

¶ Cap. xxiii i. Id enim optimum, quoniam grauissimum: neque alio modo utilius dispergitur.) Antiqua scriptura: Utlius discernitur. Nihilque contrarium præripere quædam falsa diligentia.) Hæc verba neque cohærent cum superioribus, neque sensum habent probum. Germana lectio est, Idque in contrarium præcepere quidam falsa diligentia. Spes ardua & immensa, misceri posse celestem diuinitatem imperitiae, sed contemplanda tamen, grandi vita emolumento.) Posteriora verba aliter leguntur in vetustis exemplaribus, nempe sic, Sed tentanda iam grandi vita emolum.

¶ Cap. xxv i. Foueras aperire, aquam de agro pellere.) Vetus lectio, Incilia aperire, aquam de a.p. Bubus glandem tunc aspergi conuenit, in iuga singula modios ccxl.) Ipsa absurditas numeri falsam scripturam coarguit. Tollendus est omnino, cum absoluta sit locutio etiam absque eo, q.d. iugatim singulos modios. Non utique vi. Idus Febr. sed siue ante quām ver p̄uenit, siue postquām hyemarit.) Confer veterum codicum lectionem, & senties quanto pulchrius cum ad præcedentia, tuim ad sequentia quadret. Illic sic legitur, Sed siue antè, quando præuernat, siue post, quando hyemat, Quando præuernat, hoc est, quando præmaturè ver incipit, quando hyemat, hoc est, quando hyems nondum deseuicit. In priore verbo elegas est cōpositio, posterius est Græco χειμωνια translatus est. ¶ Cap. xxvi i. Dedi ecce tibi herbas horarum indices: & ut ne sic quidē oculos tuos à terra reuoces, heliotropiū ac lupinum circumaguntur cū Sole.) Antiqua scriptura melius: Et ut ne sole quidē oculos tuos à terra auoces, heliotropiū ac lupinum circumaguntur cum illo. ¶ Cap. xxviii. Itali feniū ex dextera una manu secat.) Restituimus ex nostris manu scriptis: Italus fœnifex. v.m. secat. Ex hoc usq. ad brumā decrescūt dies, qui creuerūt sex mensibus. At Sol ipse ad Aquilonem scandens, asper, ardua emensus ab ea meta incipit fleti.) Hæc lectio aliquot manifesta errata habet: in vetere nihil est offendiculi. In hoc usque, à bruma dies creuerunt sex mensibus: Sol ipse ad Aquilonem scandens, ac per ardua eniuss

In Plinii Naturalem Historiam

ab ea m.i.f. Et huius veterinorum pabulo versa folia strin-
gis, stringes autem deputas.) Syncera lectio: Et huius ver-
tam. Pabulo folia eius stringis, vitem deputas. Hæc le-
ctio collata ad præcedētia, quæque mox sequuntur. ma-
gis etiam probabitur, euidentius veritate eius clucente.
nos breuitati studemus. Transisse solstitium cū tu ne putas.)
Emendati codices: Transisse solstitium caueto putas.
Et huius folia circumaguntur. Scribendum, Et huius circū-
agam: vt suprà tertio ab hoc versū, Et huius vertam.
Nec quæque unquā annona intulere caritatem.) Lege: Quæ-
que nunquam annonę in ca. Paulò pōst lego, Sapientiæ
adsectoribus. ¶ Cap. x x x. Ritus diuerſitatem magni-
tudo facit mēſum, & raritas operariorū.) Eleganter est, Et
caritas operarum. Alij omnino pendunt, & afflatu extenua-
ri granum arbitrantur.) Quid est, omnino pendunt? Le-
gendum. Alij omnino pendunt tabulato extenuari gra-
num arbitrantur. ¶ Cap. x x x i. Vindemiator Ægypto
non exoritur.) Scribo, Vindemiator Ægypto Nonis exo-
ritur.) Et paulò pōst, Arcturus verò medius, non Medis. Sed
iam & Calendis Iannarij defecta vasorum vindemiantes vi-
tes vidi.) Vites, superfluit. Sed æqui patris familiæ modus
est annone, cuiusque anni vilitate.) Quanto elegantior ve-
tus lectio! S.æ.p. modus est, annona cuiusque anni vi-
quemadmodum dicimus, Vt foro. ¶ Cap. x x x v. Cūm
repentē stellarum fulgor obumbratur, vñ neque nubilo, neque
caligine fluitans, graues denuntiantur tempestates.) Nostra
exemplaria rectius: Cūm repellē stellarum fulgor ob-
scuratur, idque neque nubilo, neque caligine, pluia aut
graues denuntiantur tempestates. Eum à Septentrione,
ventum.) Illic legitur, ventum eum. s. Aquilonem. Sole oc-
cidente, si ex utraque parte eius cælum patet, tempestatem si-
gnificabunt.) Cælum petent. s. nubes. Nisi ita legas, nō est
quò referas verbum Significabunt. Delphini tranquillo
mari lasciuentes, flatum, ex qua veniunt parte: item spargen-
tes aquam, item turbantes tranquillitatem.) Posterior pars
castiganda sic: Item spargentes aquam turbato, tran-
quillitatem. Séque lambentes contra pluiam.) Lege, Con-
tra pilum. Formicæ absconditæ concursantes.) Addenda par-
ticula Vel. Absconditæ, vel concursantes.

EX LIBRO DECIMONONO.

CAP. I.

T E tūnque rursus tunditur clavis. Lego, Textūnque,
vt de tela intelligatur. Quaternis denariis stipula eius
permutata quondam, ut auri.) Evidem stipulas aari nus-
quam antea reperi. In manu scriptis exemplaribus le-
gitur, scripula. id ponderis genus est, Ad clium usque in
Capitolium.) Rectius, Ad clium usque Capitolinum.

¶ Cap. i i. In sicco preferunt ē cannabi fines. Et spartū ali-
tur etiam demessum, veluti natalium sit impensa.) Germana
lectio: At spartum alitur etiam demersum, veluti nata-
lium sicut pensans. Superius enim dixerat, Iuncum esse
aridi soli. Distinguuntur & colore, rufso nigrōque, & intus
candido. Laudatissima sunt que Africæ crescent. Anne vitium
id terræ, neque enim aliud intelligi potest, malumne id ea pro-
tinus globetur magnitudine qua futurum est, & viuātne, an
non, haud facile arbitror intelligi posse.) Ita quidem legitur
in vulgatis editionibus: sed longè aliud est in emenda-
tis exemplaribus manu descriptis. Distinguuntur & co-
lore, rufso nigrōque, & intus candido, laudatissima Afri-
cæ. Crescent, anne vitium id terræ (neque enim aliud
intelligi potest) ea protinus globetur magnitudine, qua
futurū est: & viuātne, an nō, haud facile arbitror intelli-
gi posse. ¶ Cap. i i i. Misy, præcipuum suavitatem, odore ac sa-
pore.) Melius, Suavitatem odoris ac saporis. Quibusdam lo-

cis acceptantur riguis, & feruntur.) Absona lectio. Elegan-
tiæ integritas in nostris manu scriptis exemplaribus ex-
tat: Quibusdam locis accepta riguis feruntur. Diāque iā
non aliud ad nos inuehitur, quād quod in Perside aut Media
& Armenia nascitur, laser, multo infra Cyrenaicum. Id quo-
que adulteratur gummi.) Vetus lectio, Quād quod in Per-
side, aut Media, & Armenia nascitur largè, sed multo
infra Cyrenaicum: id quoque adulteratum gummi. Mi-
rum quantum conferens candori mollitiæque. Aequè
nascitur sativa ubique.) In vetustis codicibus tantum est,
Nascitur sativa ubique. Aequè Echo, opinor, addidit,
præcedens oratio in eas syllabas exeat. ¶ Cap. i i i. E-
picurus hortorum magister.) Antiqui codices habent, Otii
magister, quod magis probatur. Alias in Numidia atque
Æthiopia in sepulchris aucupari, aut pugnare cum feris man-
di ab eo cupientem quod mandat alius.) Castigauimus ex fi-
de archetyporum hoc modo: Alias in Numidiā atque
Æthiopiacē sepulchra: aut pugnare cum feris, mandique
capientem quod mādat alius. In Numidiā peti, quod
verbū eodem versu præcedit: non in Numidiā aucu-
pari, cūm nullum sit aucipiū Numidicarum, quæ cicu-
res sunt, gallinaceique generis, de his enim accipiendo
est, Efrugibus quoque quoddam alimentum excogitasse lu-
xuriam.) Lego addendo, Excogitasse sibi luxuriam. Ac
mox, Alio pane procerum, alio vulgi, non, Alios. Et que mi-
nimè accederent ad desiderium panis.) Vitiauit elegantiam
sermonis, quisquis hīc Ad, præpositionem de suo addi-
dit. Scribendum erat. Accenderent def. Ac mox, Iam
quoque in fenestrī. Quoque superuacaneum est, nec ha-
betur in emendatis codicibus. Et contingat aliqua gratia
operi, curæque nostræ. Mollior est antiqua lectio, Operæ
curæque nostræ. ¶ Cap. v. Viuunt hansti in stomacho in
postrem diem, nec perfici queunt. in cibis non insalubres, ta-
men plurimum natant. Oleum odere mirè.) Aliter legitur in
nostris exemplaribus, ad hunc modum, Nec perfici queunt
in cibis, non insalubres tamen plurimum. Natura oleū
odore mirè. Quod de semine eius faciunt.) Lego, Quod è
semine eius faciunt. Nostri armoracion.) Imò Armora-
ciam. Est enim Latinum nomen. Adeò ceteris cibis prela-
tus rhaphanus, vt ex auro dicaretur rhaphanus.) O battolo-
giā! quid opus erat repertere rhaphanus? Scripsit & Mor-
chion Grecus.) Molchion, non Morchion. Fuit eius nomi-
nis medicus, cuius libellum Latine versum vidimus,
nondum publicatum. In eis longitudine neruus, qui in de-
coctis extrahitur.) In præpositio redundat Lege, Qui deco-
ctis extrahitur. Cicer his seritur mēſibus, Februario, Martio,
Aprilī.) Vetus lectio, Ciceris satus mensibus, Eebr. &c.
Mox est, pluribus modis austerritate victa, non plurimis.
Sed hoc genus leuiora non semper annotamus, ob cui-
tantum lectoris tedium, quale est mox, Melle, vñisque
passis, cūm scribendum sit, Vuīsve. Et aliquantò pōst, Fo-
lia que sunt in eis ampla, pro Quæ sunt his. Effodiuntur bul-
bi ante ver. At deteriores ilico fiunt, si finduntur.) Si findun-
tur, superfluit. Sic enim est in vetustis voluminibus. Ef-
fodiuntur bulbi ante ver, aut de il. fiunt. Aut, id est, alio
qui. Sic libr. 2. capit. 7X. Aut vndique cernerentur hæc
fidera. ¶ Cap. vi. Sectiū duo genera. hoc herbaceum folio.)
Hoc, redundant. Sunt qui & allium & vlpicum inter Opalia
ac Saturnalia seri aptissime putent.) Veteres codices,
Inter Compitalia ac Saturnalia. Pulchriusque existimant
quidam. Sed hoc ad sensum nihil refert. ¶ Cap. vii.
Mirum in beta semine: non enim totum eo anno gigni-
tur.) Non male antiqua scriptura: Non enim totum
codem

Annotationes.

codem anno gignit. Nil ocimo fœcundius. Cum maledictis ac probris ferendum præcipiunt: letius proueniet. Satum etiam pautur terra adacta cuminum, & qui serunt, precantur ne exeat.) Syncera lectio: Cum maledictis ac probris ferendum præcipiunt, ut letius proueniat. Satu pautur terra. Et cuminum qui serunt, precantur ne exeat. Attestantur vetusti codices manu scripti.

(Cap. viii. Est autem satui differentia in folio.) Legendum: Et satui autem differentiae in folio. Alij coloris & temporis satus genera discreuere.) Scribo, Alij colore, & tempore satus, genera discreuere. Cappadocas, Græcas. Longiora his folia, caulisque lati.) Sine causa mutata est vetus lectio: Cappadocas, Græcas, longioris has folii, caulisque lati. Tametsi ad sensum perparum refert. Medicus innocentiorum, quam olos esse indicauere.) Verba, quæ sequuntur, postulant ut legamus Nocentiorem, quem admodum legitur in antiquis voluminibus. Errori occasionem præbuit postrema litera præcedentis distinctionis. Sequenti versu: Utque validis potius in cibo sint: Que redundat. Sed teneritas in dote fit. Frigora non tolerat.) Antiqua scriptura rectius: Sed teneritas in dote, si frigora non tolerat. Est etiam sua gratia nonnunquam plantæ habitum excellentibus, balmyridia vocant.) Vera lectio veterum exemplarium: Nunquam plantæ habitum excellentibus. Intelligendum est enim de plantis brassicæ. Huc facit diminutiva vox, αλυβειδιον. Viret thyrso primum emicante: qui caulem educens, tempore ipso quo fastigiatu est in toros stringitur.) Duæ vocalæ, Quo, & Est redundant, & striatur, lege, non Stringitur. nam inter toros interueniunt striæ, sicut in aruo inter porcas sulci. Eadem ratione striæ columnæ apud Vitruvium leguntur. Sic & melopeones striato cortice conspicuntur. Nullum gratius his solum, quam Rauennatum. Hortorum indicauimus corrudam. Hunc intelligimus sylvestrem asparagum, quem Græci orminum aut mycanthon vocant.) Distingue, Quam Rauennatum hortorum. Indicauimus & corrudam. Hunc intelligo sylvestrem asparagum. Apricis gaudet & siccis, terra quam maxime lateritia.) Lego, Lateraria, Lateritios parientes dicimus, ex lateribus constructos. Laterariam terram, quæ apta sit fingendis lateribus. A Cornelio Cethego in consulatu collega Q. Flaminij.) Quintius Flamininus est verum nomen. Ligusticum sylvestre est. In Liguria & montibus seritur. Vbique suauius satium, sed sine viribus.) Integra manente scriptura, virtiosa distinctio sensum in contrarium deprauavit. Tu sic distinguito, Ligustum sylvestre est in Liguria & montibus: seritur vbique suauius &c. Sinapi nulla cultura, melius tamen planta relata.) Legendum, Planta tralata. (Cap. x. Nanque & ocimum se necat, degeneratque rite in serpyllum.) Vera lectio, Nanque & ocimum senecta degenerat in serpyllum. Item contra formicas.) Lege, Idem. Ac mox: Remedium monstrositum limum marinum, aut cinerem obturandis earum foraminibus. pro eo quod vulgo deprauatè legitur, Limo marino, aut cinere obturatis. Naporum medicina sunt.) Scribo, Medicina est & proxime sequenti versu, Quo si amiso, non Quæ. (Cap. xi. Solummodo ex omnibus lapathum sylvestre melius. Hoc insatiuum rumex vocatur, nasciturque fortissimum. Traditur semel satum durare, nec unquam vitiari terra.) Demiror, quam ob rem castigatoribus visum sit ab archetypo hic discedere. Vetera exemplaria habent sic: Solum verò ex omnibus lapathum sylvestre melius: hoc in satius rumex vocatur, nasciturque fortissimum. Traditur certè semel sa-

rum durare, nec vinci unquam à terra. Que sunt sylvestria.) Atqui non de sylvestribus sermo est, sed de horrenibus. Legendum igitur, Que sunt & sylvestria. Alioquin extra insidit pulueris modo.) Vetus lectio: Aliquando extra infidit. Sed perparum refert, utro modo legas. Apio eximi in coctis obsoniis aceto, in eodem cellario in fassis odorem vino grauem.) Quis intelliget hæc? Syncera lectio: Apio eximunt coqui obsoniis acerum, codem cellarii in fassis odorem vino grauem. Vera autem vniuersalique natura non nisi medico effectu prænoscipotest.) Pernosci, non Prænoscipotest.

EX LIBRO VIGESIMO.

IN fine Proæmii legendum, Tantum venia sit à minimis, sed à salutaribus ordienti. non, Ordinemur. (Caput i. Suscipitur aqua cælesti, atque subsidet. Deinde in Sole cogitur in pastillos.) Legendum, Atque subsidet: Deinde Sole cogitur. Idque melius, quo vetustius erit, quod iam cc. annis seruatum esse, autor est Theophrastus.) Nec hic video cur mutata fuerit vetus lectio, nisi quod castigatores, dum archetypa legere nesciunt, nihil non corrumpunt. Atqui non satis est solum sensum vtcunque reddere: verba etiam ipsa autoris optima fide annumeranda sunt. Reposuimus igitur vetera hoc modo: Melius, quo vetustius: fuitque iam cc. annis seruatum, ut autor est Theophrastus. Partus verò, si in arietis lana alligatum inscientis lumbis fuerit, ita ut protinus ab ea eximatur, & rapiatur extra domum ipsam.) Vtrum tandem iubet eximi, partumne ipsum, an semen adalligatum atque neutrum quadrat. Sequamur & hic antiquam scripturam: Ita ut protinus ab exitu rapiatur extra domum. Iam euidens est, de semine accipendum, quod raptim ab exitu fetus efferti domo vult, quod omnis mora periculosa sit. Tanta vis educendi inest: Supereft vna vox, Ipsam. Lege, Ipsam: ut cum sequentibus cohæreat, Ipsum cucumim, & reliqua. nam haec tenus de succo & semine eius loquutus est.

(Cap. i. Sanat & humores subitos.) Tumores, non Humores. Radix sanat hulcera concreta in modum fani, quem cerion vocant.) Scribo, Quæ ceria vocant, nam melius ad hulcera refertur: nec aliter legitur in emendatis codicibus. Item milipedæ: sepa Græci vocant.) Lege, milipedæ. morsus. Et putreficit locus ipse. Cucumis odore defectum animali.) Distinguere, Ipse cucumis. Idem erratum & proximo capite annotauimus. (Cap. iii. Non nisi saxosis nascent.) Adde præpositionem, In saxosis. In morbo vero regio utiliter semina eius sumuntur.) Legendum, In morbo regio utiliter semina eius sumuntur. Item spina & lumborum ac coxarum dolores.) Lego, Coxendicum. Et ardores capitum, & maxime infantium.) Vetus: Et ardores capitum, in infantium maxime. Democritus in totum ipsum abdicavit in cibis.) Rectius, in totum ea abdicavit. Ea. s. rapa. Et sequenti versu. Ab eis, non, Ab eo. Ibidem, Condirentur, non Codirentur. Item Prodeſſe, nō Prodeſt: ut ex autoritate Dionysii dictum accipiamus. Et iam antea monui de rapo neutri generis, quod perpetuò raparius iste castigator in rapam transmutauit, quod vulgus ita loquatur. Hoc ad albicandam cutem.) Albicare, Latinum non est, hoc significatu, Ad laevigandam legi debet, non Albicandam. Ac mox, Nam, ut supra diximus, erui, hordei, tritici & lupini radix ad omnia inutilis.) Hoc nusquam superius dictum est, & primæ quatuor voces non habentur in vetustis codicibus, quamobrem & nos deleuimus.

(Cap. i. i. i. Quanquam & alibi nascitur, utilior urinæ dunt taxat eiiciende.) Ciendæ non Eiiciendæ. In aqua foliis eius decoctis, bibere vel succum ipsius cyathis

In Plinii Naturalem Historiam

binis. Contrà phlegmoni ipso illinire tusos utile. Inchoantibus verò recentem corticem cum melle.) Hic fœdissimam deprauationem sustulimus , adiuti exemplaribus antiquis. Legendum enim, Aquam foliis eius decoctis bibere , vel succum ipsius cyathis binis contra phthirias: Phlegmoni ipso illinire tusos , liuori verò recenti corticem cum melle : Nec est necesse addere hanc distinctionem, utile. Pendet enim oratio à præcedenti verbo, Prodest. Ceterum cerasis scorpionibus aduersatur , vel ipso semine infectis manibus impunè tractantibus. Imposito raphano scorpionibus, moriuntur.) Non multo mitius hunc locum depravator tractauit. Castigauimus , vnde & priorem, hoc modo , Cætero scorpionibus aduersatur: vel ipso, vel semine infectis manibus impunè tractabis: impositoque raphano scorpiones moriuntur. Hydropericis quoque & aceto & sinapi sumpti.) Scribo , Ex aceto aut sinapi sumpti. Hippocrates capillis mulierum defluos fricari raphanis.) Vetus lectio: Capitis mulierum defluua fricari. ¶ Cap.v. Et Phagedenas hulcerum sifit recens cum melle impositum. Vel aridæ farinæ inspersam radicē eius Dieuches, &c.) Lege , & distingue sic: Et phagedenas hulcerum sifit recens cum melle impositum, vel aridum farina inspersum. Radicem eius Dieu. &c. Inde quoque est proverbiū.) Melius, Inde que est proverbiū. Simillimam staphylino herbam ferit, quam alij gingidion vocant. Tenuius tamen & amarius , eiusdēmque effectus est cōctum crudūmque stomachi magna utilitate.) Ex his verbis intelligitur , gingidion cōctum eiusdem effectus esse, cuius crudum. Atqui Plinius aliud dicit , videlicet gingidij eundem esse effectum, quem staphylini. Sed nihil mirum, si de praauatis verbis & perperam distinctis etiā sensus vitiatus est. Proinde rectius legitur hoc modo: Quam alij gingidion vocant , tenuius tantum & amarius, eiusdēmque effectus. Estur cōctū crudūmque , stomachi magna utilitate. Fastidium abstergit.) Absterget, grāmatista nescio quis mutauit in abstergi , quasi verò alterum Latinè dicatur. In eadem sententia est Diocles,) Lege addendo, In eadem sententia est & Diocles. Heraclides contrà argentum viuum dedit. & Veneri subinde offensantem, egrisque se recolligenibus. Hunc Hicesius ideo stomacho utilem videri dixit, quoniam nemo tres ciceris edēdo continuaret: esse tamen utile conualecentibus ad vitam transeuntibus.) Primum Offensanti, legendum pro Offensantem. deinde particula Hunc, superfluit. præterea Vtile, bis mutatum est in Vtile, non recte. Apparet enim cicer, inter illa nomina connumerari, quæ genus cum numero mutant. Superius enim dixerat. Cicer erraticum satiuo simile est. Sed grauissimum erratum, quod nescio quis pro Ad vinum transeuntibus, scripsit Ad vitam transeuntibus , non sentiens verba hæc de hydroposia ægitorum & cenoposia intelligenda. Et quoniam prolesque similitudo nominum Græcorum confundit, conteximus & de sceli.) Vetus lectio hinc, & in Indice, De sceli: nec erat necesse Græcam vocē pro Latina supponere. quod enī Græci medici ἀσθετικοὶ vocāt, apud Marcellum, qui sub Theodosio floruit, Sil Massiliense legitur. Qui mutauit lectionem, putabat sil, pigmenti tantū nomen esse, cum sit vox polyphemā. Boum morbis medetur, vel si contritum infunditur.) Satis erat: Boum morbis tritum infunditur. nec egebant Pliniana verba tali interpolatore. Siccata autem in umbra farina tusa & conuulsis, & inflationibus , & arterijs medetur.) Legendum: Siccata autem in umbra farina tussi & conuulsis &c. Satu ne olfactu ipso & delacrymationi , & caligini meden-

tur, magis verò succi inunctione.) Caligini tantum his verbis remedia traduntur, si legamus ita, vt Plinius scriptū reliquit, nempe sic: Olfactu ipso & delacrymatione caligini medentur. Significat delacrymationem acrimonia cæparum excitam oculorum caligini prodesse. Purgamenta quoque earum cremata in cinerem illinentes ex aceto, serpentium morsibus inter ipsaque multipedes ex aceto.) Dele Inter, & pro Multipedes, repone Multipedæ. morsibus. Ipsaque, videlicet cæpas. Et si succum ieuni quotidie edant.) Succum, superuacanea dictio. Stomachovtilia esse, ac spiritus agitationi.) Lege , Stomachovtilia esse spiritus agitatione. Apparet eundem castigatorem suprà in hoc ipso capite ex Delacrymatione fecisse Delacrymationi.

¶ Cap.vi. Porro sectiuia sanguinis sisti in naribus, contrito eo obturatis.) Scribo , Porrum sectiuum profluua sanguinis sistit , naribus contrito eo obturatis. Neque enim hoc ita, vt superius, ex autoritate Varronis refert: sed transitum facit ad aliam speciem , quemadmodum est videre in emendatis exemplaribus , Hulcus aciem hebetans, & in angulo oculi perpetim humor emanans.) Lege, Perpetuo humore manans. Epinyctidis est descriptio. Sanguinem rejetientibus succus eius cum caule, aut thuris farina, vel acacia datur.) Scribendum , Cum gallæ aut thuris farina. Allio magna vis , magna etiam utilitates, contra aquarum & quorumlibet locorum mutationes.) In verutis voluminibus nec Etiam est, nec Quorum liber. Aconitum, quod alio nomine pardalianches vocatur, depellit: item hyoscyamum: contra canum morsus. Inque vulnera cum melle imponitur.) Vetus & syncerior lectio: A.q.a.n.p. vocatur, debellat, item hyoscyamum, canum morsus, in quæ vulnera &c. Attritus corporum partibus, vel intumuerit.) Scribendum, Vel si in vesicas intumuerint, hoc est, Etiam si vesicas produixerint attritæ partes. Vel si decocta aqua colluantur.) Decocti, non Dccocta. Porro si indicare pergam quotiescumque in distinguendo peccatum est, vereor ne Lectori tædiosum sit. Sic & voci plus confert.) Plus, redundat. Aut si sanguis etiam excreetur, vel purulenta sint. Et pituitæ sub pruna coctum, potum, & cum mellis pari modo sumptum.) In antiquis voluminibus tantum est. Aut si sanguis excreetur vel purulenta , sub pruna coctum, & cum mellis pari modo sumptum. Cætera verba satis appetit esse nugatoris alicuius additamenta. Quartanas quoque excutere potum caput unum cum laferpitij obolo. In vino austero tuſsim, & alio modo acceptum. Suppuraciones quantaslibet sanat fractæ & incocctum fabæ, atque ita in cibo sumptum.) Omnia hic confusa ac vitiata , distinguenda emendandaque in hunc modum, idque ex fide archetyporum, vt reliqua, Quartanas quoque excutere potum caput unum cum laferpitii obolo in vino austero. Tuſsim & alio modo , ac pectorum suppurationes quantaslibet sanat, fractæ &c. Sensus est, Tuſsim & hoc modo sanari, & illo altero remedio, iam contra quartanas dicto. Iumentis urinā reddere , atque non torqueri tridunt.) Iumenta, non Iumentis.

¶ Cap.vii. Huius lac expissatum.) Scribe, Spissatum. Thyrso & folijs scabritia.) Vetus lectio, Et ipso & folijs scabritia ipso. l.caule, quod nomen proximè præcedit. Quidam & satinijs colligunt, succo minus efficaci.) Melius legitur, Quidam & è satiuis colligunt succum minus efficacem. Et tertio inde versu, Nunc non paucæ restant, Nunc superfluit. Nec nulla res maiorem in cibis auditatem incitat inhibetq. Eadē in causa alterutring, modis.) Lege & distingue: Nec vlla res in cibis auditatem incitat inhibetque

Annotationes.

hibetque eadem: in causa alterutraque modus est. Nuc pulchre cohæredit quod sequitur: sic & alium copiosiores soluunt, modicæ sifunt. ¶ Cap. v i i. *Nigra radices ita in aqua cocta, pruriginem tollunt.*) Lege, Porriginem tollunt. ¶ Cap. i x. *Ergo vel cum vino tritam forbendam, vel ex olei intinctu sumendam.*) Incorruptior lectio, Ergo vel cum his tritam forbendam, vel ex hoc intinctu sumendam. Pendet enim hæc oratio à præcedente. Et alijs compescere mala corporis.) Lege addendo: Et alijs vero. Semen eius tostum auxiliatur contra serpentes, fungorumque venena. In tauri sanguine folia cocta spleneticis que in cibo data, & cruda illita cum sulphure & nitro, profundunt.) O bellum medicum! hic nimis tauri sanguinem etiam pro antidoto præberet. Germana lectio est hæc: Contra serpentes, fungorumque venena, & tauri sanguinem. Folia cocta spleneticis in cibo data, &c. *Nervis utiles: ideo & paralyticis dantur. Luxata in pedibus. Qui sunt ruffi ex his citissime sanant.*) Lege & distingue: Ideo paralyticis dantur. Luxata in pedibus, qui sunt ruffi &c. Elixos assis minus utiles esse adiiciunt.) Scribo, Adiicit, scilicet Diocles. ¶ Cap. x. *Vesica quoque nisi coctum aqua. Si canibus detur, occidi eos.*) Distingue, & castiga sic: Vesicæ quoque nisi decoctum: quæ aqua si canibus detur, occidi eos. Alioqui canes non vescentur asparagis.

¶ Cap. x i. *Verum apud eruditos non aliud erunt terra in maiore sententiarum autoritate est.*) Varietate, non Autoritate. Nam id defunctorum epulis feralibus dicatum existimatur. Ipsius quoque visus claritati inimicum.) Lego, Epulis feralibus dicatum esse, visus quoque claritati inimicum. Nam hoc ex Chrysippi & Dionysij autoritate refertur: ideoque melius per infinitum legitur absque verbo existimatur. Semen datur ex tribus cyathis ex vino albo.) Antiqua scriptura potior, Semen datur & arquatis ex vino albo. Arquatis, id est, iætericis.

¶ Cap. x i i. *Ocum quoque Chrysippus graniter increpuit, inutile esse dicens stomacho, vrine, oculorum quoque claritati.*) Duo verba, Esse dicens, aliquis de suo adiecit, mirum ni elegantiæ causa. Alij vero si eo die feriatur quispiam à scorpione, qui ederit ocum, sanari non posse.) Vera lectio: Afri vero, si eo die feriatur quispiam à scorpione, quo ederit ocum, sanari non posse. Secuta etas alacriter defendit.) Rectius, Acri ter defendit. ¶ Cap. x i i i. *Sextius adiicit, hoc serpentes fugare.*) Vetus lectio: Sextius adiicit, vstum serpentes fugare. Multi succo eius cum melle attrito inuncti.) Lege, Cum melle Attico. Dederunt & cum bitumine infictam, non Infriatam. Item vitiligines vel rugas, strumas, & similia cum hircino & adipe suillo.) Codices veteres: Item vitiligines, verrucas, strumas, & similia, cum strichno & adipe suillo. ¶ Cap. x i i i i. *Is commanducatis & impositis sanari elephantiam, sicut Magni Pompej etate fortuito cuiusdam experimento, propter pudorem facie illita compertum est.*) Elephantiasin, non elephantiam hunc morbum Plinius vocare solet. Legendum igitur pro Elephantiam sicut, Elephantiasin, & bene habebit tota oratio. *Mentæ ipsius odor animum excitat, & sapor aciditatem in cibis: ideo in mammarum mistura familiares ipsæ accessere, vt coire denserè que lac non patiantur.*) Tota via aberratum est. Vera lectio est hæc: Ideo embammatum mixtæ familiaris. Ipsi accessere ac coire denserè que lac non patiantur. Embamata Græcæ vocantur intinctus, ad excitandam orexim inuenti. Recentis succus narium vitia spiritu subducto emendat.) Scribo, Spiritu subductus. *Impeccigines quoque, vel si teneatur tantum, prohibet.*) Intertrigines legendum, quemadmo-